ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày         tháng 01 năm 2024

V/v: thực hiện Chỉ thị số 02-CT/UBND

ngày 08/01/2024 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về việc tổ chức các hoạt

động đón Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ

niệm 94 năm ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2024 của Uỷ ban nhân

dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ

niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (gửi kèm).

Uỷ ban nhân dân quận có ý kiến như sau:

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2024

của Uỷ ban nhân dân thành phố, các phòng, ban, ngành, đơn vị quận và Uỷ ban

nhân dân các phường tập trung tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ;

thường xuyên báo cáo Uỷ ban nhân dân quận.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao,

Uỷ ban nhân dân các phường, các phòng, ban, ngành quận tập trung các hoạt động

tuyên truyền từ nay đến hết trung tuần tháng 2 năm 2024 theo các chủ đề:

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp thực

hiện năm 2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố và của Uỷ ban nhân dân quận.

Hưởng ứng thực hiện Chủ đề hành động năm 2024 của thành phố, của quận;

phát động phong trào thi đua yêu nước.

- Truyền thống cách mạng kiên cường, vẻ vang của Đảng và Nhân dân

Việt Nam, Đảng bộ, quân và dân thành phố Hải Phòng trong suốt chặng đường

94 năm qua và những thành tựu đạt được qua 69 năm xây dựng và phát triển

thành phố.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh với nhiều

hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh; triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; các

Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương Đảng và Chính phủ; Nghị quyết Đại hội

2

Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, các Nghị quyết của Thành uỷ, Hội đồng nhân

dân thành phố; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV.

Trong công tác tuyên truyền, chú ý nêu bật những thành tích, kết quả

thắng lợi trên các lĩnh vực công tác của Đảng bộ, chính quyền quân, dân thành

phố và Đảng bộ, chính quyền quân, dân quận; biểu dương gương sáng của các

tập thể, cá nhân tiêu biểu. Qua đó, động viên cán bộ Nhân dân thành phố và

quận tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện, phấn khởi, tin tưởng và quyết tâm

phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2024 ở mức cao nhất ngay từ những tháng

đầu, quý đầu năm, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam, 94 năm ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng và 69

năm ngày giải phóng Hải Phòng.

3. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân

các phường tham mưu Uỷ ban nhân dân quận trong công tác quản lý, điều hành

và bỉnh ổn thị trường những tháng đầu năm 2024; đẩy mạnh triển khai chuẩn bị

hàng hoá phục vụ Tết và tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tăng cường kiểm tra chất

lượng hàng hoá, an toàn thực phẩm, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh

không để ảnh hưởng tới sức khoẻ, tính mạng Nhân dân, bảo vệ lợi ích chính

đáng của người tiêu dùng.

4. Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, Uỷ ban

nhân dân các phường tham mưu Uỷ ban nhân dân quận đề xuất kế hoạch, vị trí

tổ chức chợ Hoa Xuân Giáp Thìn 2024 tại khu vực công cộng; tăng cường quản

lý, điều hành, đôn đốc và kiểm tra, giám sát việc tổ chức các sự kiện, tổ chức

chợ Hoa Xuân, không để tình trạng sử dụng một phần lòng đường, đảo giao

thông, dải phân cách để tổ chức chợ Hoa Xuân. Đối với những vị trí tổ chức chợ

Hoa Xuân trên vỉa hè phải đảm bảo đủ khoảng cách quy định và phải để lại tối

thiểu 1,5m cho người đi bộ.

Việc tổ chức chợ Hoa Xuân phục vụ nhu cầu mua sắm hàng hoá Tết của

Nhân dân phải đảm bảo vui tươi, văn minh, sạch đẹp, an toàn, tiết kiệm.

5. Uỷ ban nhân dân các phường:

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao và lễ hội truyền thống trong

dịp Tết phục vụ Nhân dân, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; chống phô trương lãng

phí và hình thức biến tướng, mê tín dị đoan.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công

công, trật tự đô thị; tăng cường quản lý các thiết bị bay không người lái và các

phương tiện bay siêu nhẹ, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về sử

dụng pháo. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp sản

3

xuất, vận chuyển tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại pháo, đèn trời,

các loại đồ chơi nguy hiểm gây tiếng nổ, dễ gây cháy, chập điện, thương tích.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân quận nếu để xảy ra đốt pháo, thả đèn trời trên địa bàn quản lý.

6. Các phòng, ban, ngành, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các phường tổ chức

các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024:

- Phải đảm bảo tuân thủ tuyệt đối các quy định của Chính phủ và Uỷ ban

nhân dân thành phố, Uỷ ban nhân dân quận về công tác phòng, chống dịch bệnh;

thực hiện nghiêm quy định về thực hành tiết kiệm, chống phô trương, hình thức,

lãng phí trong việc tổ chức hội nghị tổng kết năm, đón nhận các danh hiệu thi đua;

vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang, lễ hội; không tổ chức đoàn đi chúc Tết các cơ quan cấp trên;

nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức.

- Tập trung thời gian triển khai thực hiện kế hoạch nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, đơn vị.

- Nghiêm cấm sử dụng công quỹ để tặng, biếu quà, thưởng tiền sai chế độ

chính sách; nghiêm cấm sử dụng phương tiện công đi tham quan, lễ hội trái quy

định, chỉ tham dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh thời gian, chế độ làm việc trước, trong

và sau Tết.

- Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các phường chịu trách

nhiệm cá nhân trước Uỷ ban nhân dân quận nếu để xảy ra những vi phạm nêu trên.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Uỷ ban nhân dân

quận thực hiện đảm bảo an sinh xã hội, thăm hỏi, chăm lo cho các đối tượng

chính sách, gia đình có công với cách mạng phục vụ Nhân dân đón Tết.

8. Nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

8.1. Căn cứ Luật Lao động và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thông

báo số 434/TB-UBND ngày 24/11/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc

nghỉ Tết âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2024 (gửi kèm) đối với cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động, các cơ quan, đơn vị hành chính bố trí

nghỉ Tết theo đúng quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch nghỉ

Tết cho các cơ sở giáo dục (theo kế hoạch nghỉ Tết của Sở Giáo dục và Đào tạo)

và báo cáo Uỷ ban nhân dân quận.

Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ sản xuất,

4

kinh doanh cụ thể của đơn vị để bố trí nghỉ Tết phù hợp với quy định của Luật

lao động.

8.2. Trong các ngày nghỉ Tết, các cơ quan, đơn vị phải có kế hoạch bảo vệ

tuyệt đối an toàn cơ quan, đơn vị, bố trí lực lượng thường trực để đảm bảo giải

quyết kịp thời, hiệu quả các công việc thường xuyên, đột xuất khi cần thiết.

8.3. Uỷ ban nhân dân các phường triển khai và đôn đốc các cơ quan, đơn

vị, trường học trên địa bàn phường treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trụ sở làm việc

(theo quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng); vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong những ngày nghỉ Tết Nguyên

đán và kỷ niệm thành lập Đảng (theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày

02/10/2012 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch).

9. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân theo dõi, đôn

đốc các phòng, ban, đơn vị, địa phương thực hiện; tham mưu, tổng hợp, báo cáo

Uỷ ban nhân dân quận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT QU (để báo cáo);

- TT HĐND quận;

- Các Ban XD Đảng QU, VP QU;

- UB MTTQVN quận, các ĐTCT-XH quận;

- Các Ban HĐND quận;

- CVP, các PCVP;

- ĐU, HĐND các phường;

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn quận;

- Các nhà trường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Đình Ổn

		2024-01-15T17:29:20+0700
	Việt Nam
	Dương Đình Ổn <duongdinhon@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-16T08:09:39+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-16T08:09:39+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-16T08:09:40+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!